âma/i^
Estado de São Paulo

/iria

INDICAÇÃO N°

Data: Hora:

Ofício n®:

Aprovado na

realizada em

^ade

Assunto: "SOLICITA AO EXECUTIVO A INSTALAÇÃO DE MAIS UM
BANHEIRO MASCULINO E FEMININO NA ESCOLA MUNICIPAL

CRISTINA DOS SANTOS, NO MANGUE SECO".

Ref: /2022

Bertioga, 14 de junho de 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente

Nobres Pares

RENATA DA SILVA BARREIRO, Vereadora com assento neste Poder

Legislativo, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante o Douto

Plenário, apresentara seguinte INDICAÇÃO:

A educação é a base da formação do ser humano, guiando-o para

o mundo, construção da sua cidadania. Não é por acaso que passamos a

infância e adolescência nas escolas. Ter qualidade no ensino vai além de

ministrar disciplinas. No ambiente escolar, a alimentação, o corpo docente

e a estrutura física da instituição faz toda a diferença.

Recentemente estive na EM Cristina dos Santos. Diversos pais de

alunos me relataram e pude constatar que na unidade escolar há somente

a/ma/F<i

Estado de São Paulo

^itâncio c^<f/ne(ino

um banheiro feminino e outro masculino, sendo estes de pré-escola. No

local, além do ensino infantil há o ensino fundamental, com alunos da 5®

série que compartilham os mesmos sanitários, o que gera revolta, uma

vez que as peças do banheiro foram instaladas para o público infantil, sem

contar o transtorno que existe pelo compartilhamento, sendo que a

quantidade de alunos não é proporcional a quantidade de sanitários:

Ante o exposto, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de

Bertioga, A INSTALAÇÃO DE MAIS UM BANHEIRO MASCULINO E

FEMININO NA ESCOLA MUNICIPAL CRISTINA DOS SANTOS, NO

MANGUE SECO, com objetivo de proporcionar mais conforto e cuidado

com a higiene dos alunos.

Observado os preceitos regimentais, esta é a indicação que vai

devidamente subscrita.

4^

«r

c»

V

XJLÜX^ o